
cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

60
14

26/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 245

37321

ORDEN PRE/2099/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación del 
convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y 
Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la gestión de una ayuda a la fundación José 
Antonio Labordeta para la creación del producto turístico “Aragón en la mochila. Pai-
sajes de Labordeta”.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/7/0161 el convenio de co-
laboración suscrito, con fecha 6 de noviembre de 2017, por el Consejero de Vertebración del 
Territorio, Movilidad y Vivienda y, la Vicepresidenta de la “Sociedad de Promoción y Gestión 
del Turismo Aragonés, S.L.U.”, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del De-
creto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Ge-
neral de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 16 de noviembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGÓN Y LA SOCIEDAD 

DE PROMOCIÓN Y GESTIÓN DEL TURISMO ARAGONÉS, S.L.U., PARA LA GESTIÓN DE 
UNA AYUDA A LA FUNDACIÓN JOSÉ ANTONIO LABORDETA PARA LA CREACIÓN DEL 

PRODUCTO TURÍSTICO “ARAGÓN EN LA MOCHILA. PAISAJES DE LABORDETA”

En Zaragoza, a 6 de noviembre de 2017.

REUNIDOS

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebración del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, en virtud del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno 
de Aragón, y facultado para la firma de este convenio por Acuerdo del Gobierno de Aragón de 
fecha 31 de octubre de 2017.

Y de otra parte, D.ª María Luisa Romero Fuertes, Vicepresidenta de la “Sociedad de Pro-
moción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U.”, facultada para la firma del presente con-
venio por Acuerdo del Consejo de Administración de la Sociedad de fecha 26 de septiembre 
de 2017.

Las partes se reconocen con capacidad legal suficiente para formalizar y suscribir este 
convenio y, a tal efecto,

MANIFIESTAN

De acuerdo con lo establecido en el artículo 1 del Decreto 14/2016, de 26 de enero, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Ver-
tebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, es competencia del Departamento la promoción 
y fomento de la actividad turística de Aragón, la creación y gestión de las infraestructuras tu-
rísticas en el ámbito territorial y competencial de la Comunidad Autónoma, a través de la ac-
ción directa del Departamento o por medio de empresas públicas; y la ordenación de la acti-
vidad turística en Aragón, en relación a las empresas y establecimientos turísticos de la 
Comunidad Autónoma.

La Fundación José Antonio Labordeta es una organización sin ánimo de lucro que tiene 
como objetivo principal recordar, estudiar, preservar y difundir la obra de José Antonio Labor-
deta, así como promover los valores de libertad, igualdad y pluralismo ideológico defendidos 
por el recordado cantautor, escritor, comunicador y político aragonés.

En el año 1983, José Antonio Labordeta publicó el libro “Aragón en la mochila”, un libro en 
el que el autor narra sus excursiones por Aragón, explorando unas rutas, que a veces pasan 
desapercibidas para los visitantes de Aragón, ya que son rutas que discurren al margen de los 
grandes flujos turísticos que permiten acercarse a un Aragón menos conocido, pero no por 
ello menos interesante.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

60
14

26/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 245

37322

El Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, desea colaborar con 
la Fundación José Antonio Labordeta para dar a conocer Aragón al visitante a través de los 
lugares que José Antonio Labordeta recorrió y recogió en este libro, creando para ello una 
página web donde se podrán visualizar las rutas y descargarlas en varios formatos para poder 
ser utilizadas por los usuarios, dotándola de contenido fotográfico y audiovisual, así como a 
través de la edición de un mapa en papel con el objetivo de impulsar el senderismo ligado al 
conocimiento del país y de sus gentes.

Por otra parte, de conformidad con lo establecido en el artículo 7 de la Orden VMV/322/2016, 
de 13 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones en materia de turismo, que regula las entidades colaboradoras “1. De acuerdo con lo 
establecido en el artículo 10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, 
podrán firmarse los oportunos convenios de colaboración con personas jurídicas públicas o 
privadas para que actúen como entidad colaboradora. Estas entidades podrán colaborar en 
la gestión de la subvención y en la entrega y distribución, a los beneficiarios, de los fondos 
públicos previamente recibidos por ellas. 2. El objeto de las personas jurídicas públicas o 
privadas que actúen como entidades colaboradoras deberá estar directamente relacionado 
con la actividad turística o el desarrollo económico de la Comunidad Autónoma de Aragón”.

En este sentido, por Decreto 199/2001, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, se 
creó la empresa pública “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.A.” como 
empresa de la Comunidad Autónoma de Aragón y medio propio instrumental para la realiza-
ción de actuaciones en el ámbito turístico, cuyo objeto es la promoción y el desarrollo del 
sector turístico de Aragón, dirigiendo su actividad principalmente a:

a)	 La potenciación del sector turístico en todos sus aspectos y el desarrollo de cuantas 
actividades tiendan a tal fin.

b)	 La gestión de las instalaciones turísticas que le sean asignadas por el Gobierno de 
Aragón.

c)	 La investigación y el análisis de nuevos productos turísticos.
d)	 La edición de todo tipo de material promocional, en cualquiera de los soportes que se 

estimen oportunos.
e)	 La producción y la distribución de la información que favorezca el desarrollo turístico 

aragonés.
f)	 La coordinación de las acciones promocionales de otras entidades, públicas o privadas, 

que tengan igual fin, en el marco de la política turística general.
g)	 La realización de estudios y propuestas dirigidos a la mejora de la calidad del turismo 

de Aragón, en sus distintos ámbitos y subsectores.
h)	 Y en general, cuantas actividades contribuyan al mejor desarrollo turístico de la Comu-

nidad Autónoma de Aragón.
El artículo 1.1. del Decreto 199/2001, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, publi-

cado en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 3 de octubre de 2001, establece: “Constitución y 
objeto: Se aprueba la creación de la empresa pública “Sociedad de Promoción y Gestión del 
Turismo Aragonés, S.A.”, bajo la forma jurídica de Sociedad Anónima, como empresa de la 
Comunidad Autónoma de Aragón y medio propio instrumental para la realización de actua-
ciones en el ámbito turístico”.

Dicha Sociedad, que ostenta en la actualidad la forma jurídica de S.L.U., para el ejercicio 
de las actividades que integran su objeto social, podrá firmar convenios y acuerdos con las 
Administraciones Públicas y particulares, obtener y gestionar la financiación precisa y, asi-
mismo, suscribir, administrar y transmitir acciones y participaciones de otras sociedades mer-
cantiles, como se determina en el artículo 1.3. del citado Decreto 199/2001, de 18 de sep-
tiembre.

Dado el objeto social y funciones atribuidas a la “Sociedad de Promoción y Gestión del 
Turismo Aragonés, S.L.U.”, y, en aras de los criterios de eficiencia administrativa, se consi-
dera oportuno que la realización de las actuaciones de gestión, entrega y distribución de la 
subvención concedida a la Fundación José Antonio Labordeta no sean realizadas directa-
mente por el departamento responsable de turismo sino por dicha empresa pública.

Por otra parte, el Gobierno de Aragón en su reunión de 28 de junio de 2016 tomó razón del 
Plan Aragonés de Estrategia Turística, entre cuyos objetivos para el Área de Turismo se in-
cluye el Objetivo 2 “Creación de nuevos productos “innovadores” para su posicionamiento en 
el mercado turístico, consolidación de los productos “estrella” aragoneses y desarrollo de los 
productos emergentes”, que incluye la consolidación de los productos “estrella” aragoneses 
(Nieve, Naturaleza, Patrimonio Cultural, Turismo Deportivo, Turismo Rural, Balnearios, Con-
gresos) a través de estrategias de promoción singularizadas que mantengan y mejoren su 
posicionamiento en los mercados tradicionales y emergentes, como medida 3.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

60
14

26/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 245

37323

Por cuanto antecede, los comparecientes firman el presente convenio conforme a las si-
guientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
El objeto del convenio es instrumentar la colaboración entre el Departamento de Vertebra-

ción del Territorio, Movilidad y Vivienda y la empresa pública Turismo de Aragón como entidad 
colaboradora del Gobierno de Aragón, para la gestión, entrega y distribución de la subvención 
concedida a la Fundación José Antonio Labordeta por importe de cuarenta mil euros (40.000 
€), para financiar la creación del producto turístico: “Aragón en la mochila Paisajes de Labor-
deta”.

Segunda.— Definición del objeto de colaboración.
Turismo de Aragón acepta la designación como entidad colaboradora y entregará a la 

Fundación José Antonio Labordeta la cantidad correspondiente debidamente justificada con 
cargo a las transferencias de crédito que le han sido realizadas por el Gobierno de Aragón 
desde el estado de gastos de la Sección 13, “Departamento de Vertebración del Territorio, 
Movilidad y Vivienda”, del presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón que se encuen-
tran integradas en el presupuesto de Turismo de Aragón, sin que en ningún caso dichas 
transferencias se puedan considerar que forman parte del patrimonio de la entidad colabora-
dora.

Tercera.— Obligaciones de la Entidad Colaboradora.
De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 apartado a) de la Ley 5/2015, de 25 de 

marzo, de Subvenciones de Aragón, las obligaciones de Turismo de Aragón, como entidad 
colaboradora en la gestión de esta subvención, son las siguientes:

1. Verificar del cumplimiento de las obligaciones del beneficiario de la subvención, cum-
pliendo las condiciones de otorgamiento de la ayuda concedida y la documentación justifica-
tiva de la actividad realizada.

2. Emitir, dentro del plazo que se determine, certificado acreditativo del gasto efectiva-
mente realizado, que será trasladado a la Dirección General de Turismo.

3. Proceder al pago de la subvención una vez que el beneficiario haya ejecutado la actua-
ción subvencionada, y siempre que haya cumplido con las obligaciones exigidas, quedando 
sujeta al control económico-financiero de acuerdo con lo establecido en la legislación sobre 
Hacienda y Patrimonio de la Comunidad Autónoma, así como a la auditoría del departamento 
competente en materia de Hacienda que comprobará la objetividad y eficacia de estas em-
presas y el cumplimiento de los objetivos que tiene asignados.

4. Suministrar información a la Base de Subvenciones de forma coordinada con la Direc-
ción General de Turismo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda con objeto de evitar duplicidades.

Cuarta.— Requisitos que Turismo de Aragón debe hacer cumplir a los beneficiarios y su 
seguimiento en todas las fases del procedimiento.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 apartado b) de la Ley 5/2015, de Subven-
ciones de Aragón, Turismo de Aragón debe hacer cumplir a los beneficiarios los siguientes 
requisitos, efectuando el seguimiento en todas las fases del procedimiento:

a)	 El objeto de la subvención deberá ser aplicado a la realización de la actuación prevista 
en el presente convenio.

b)	 El gasto deberá estar realizado y justificado, mediante los documentos correspon-
dientes.

c)	 Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de cincuenta mil euros 
(50.000 €) en el supuesto de coste por ejecución de obra o de dieciocho mil euros 
(18.000 €) en el supuesto de suministro de bienes de equipo o prestaciones de servi-
cios, los beneficiarios deberán solicitar como mínimo tres ofertas de diferentes provee-
dores, con carácter previo a la contratación del compromiso para la prestación del 
servicio, salvo que por las especiales características de los gastos subvencionables no 
exista en el mercado suficiente número de entidades que lo presten, o salvo que el 
gasto se hubiera realizado con anterioridad a la solicitud de la subvención. La elección 
entre las ofertas presentadas, que deberán aportarse en la justificación, o, en su caso, 
en la solicitud de la subvención, se realizará conforme a criterios de eficiencia y eco-



cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

60
14

26/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 245

37324

nomía, debiendo justificarse expresamente en una memoria la elección cuando no re-
caiga en la propuesta económica más ventajosa.

d)	 Respecto a la publicidad relativa al carácter público de la financiación del objeto de la 
subvención, cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del 
Gobierno de Aragón, deberán solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo 
informe favorable de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone 
en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
regula la Comisión de Comunicación Institucional y se distribuyen competencias en 
materia de comunicación y publicidad. Igualmente, si de la concesión de la subvención 
se derivan para los beneficiarios la realización de actividades de promoción y publi-
cidad en las que figure el identificador corporativo del Gobierno de Aragón o cualquiera 
de sus variantes; la creatividad y el plan de medios de dichas actividades deberá ser 
objeto de solicitud con carácter previo a cualquier actuación, del preceptivo informe 
favorable de la Comisión de Comunicación Institucional, con objeto de su revisión y 
comprobación del cumplimiento de los objetivos de comunicación y de la adecuada 
distribución entre los diferentes medios y soportes.

e)	 El beneficiario comunicará a Turismo de Aragón cualquier eventualidad sobrevenida de 
la actividad subvencionada que afecte a su realización, que suponga una variación en 
los planteamientos de trabajo especificados en la solicitud.

f)	 Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Departamento de Vertebración del Terri-
torio, Movilidad y Vivienda y Turismo de Aragón, los beneficiarios de las ayudas estarán 
sometidos al control financiero de la Intervención General de la Administración de la Co-
munidad Autónoma, de la Cámara de Cuentas de Aragón y del Tribunal de Cuentas, es-
tando obligados a prestar la debida colaboración y apoyo a los encargados de realizar el 
control financiero, aportando y facilitando la información que se considere necesaria.

Quinta.— Forma y plazo de justificación por parte del beneficiario del cumplimiento de las 
condiciones para el otorgamiento.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 apartado d) de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, el plazo para la presentación de la documentación justi-
ficativa por parte del beneficiario ante la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Ara-
gonés, S.L.U. finalizará el 1 de diciembre de 2018.

La modalidad de la justificación se realizará conforme al modelo de cuenta justificativa tal 
como establece los artículos 32 y siguientes de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragón, artículos 30 y 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones y el artículo 72 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la mencionada Ley y corresponderá su revisión a Turismo de Aragón.

Para el cobro de la subvención el beneficiario deberá cumplir formalmente las obligaciones 
tributarias, frente a la Administración General del Estado y a la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y frente a la Seguridad Social, y cualesquiera otras que sean 
exigibles conforme a la legislación vigente.

El beneficiario deberá presentar, junto con la documentación justificativa, una memoria de 
actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesión de las 
subvenciones, con indicación de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos.

Turismo de Aragón abonará al beneficiario las cantidades correspondientes con posterio-
ridad a la justificación. Se admitirá el pago fraccionado de la subvención que responderá al 
ritmo de ejecución de las actuaciones, abonándose por cuantía equivalente a la justificación 
presentada.

Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás documentos de valor probatorio 
equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, así como 
la documentación acreditativa del pago, de conformidad con lo establecido en la Ley 5/2015, 
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, admitiéndose gastos realizados entre el 1 de 
enero de 2017 y el 1 de diciembre de 2018. La acreditación de los gastos también podrá efec-
tuarse mediante facturas electrónicas, siempre que cumplan los requisitos exigidos para su 
aceptación en el ámbito tributario. Si la forma de pago es en metálico, solo se admitirá en 
facturas o documentos justificativos del gasto de cuantía inferior a dos mil quinientos euros 
(2.500 €).

Sexta.— Documentos y registros que conforman la contabilidad separada de la subven-
ción por parte de la entidad colaboradora.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 apartado f) de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, Turismo de Aragón realizará el registro contable de las 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

60
14

26/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 245

37325

cantidades correspondientes a la subvención de la que ha sido designada entidad colabora-
dora en una cuenta contable específica para este destino, separada del resto de cuentas 
donde se registran el resto de las subvenciones recibidas.

Séptima.— Medidas de garantía para el órgano concedente, los medios de constitución y 
las formas de cancelación.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 apartado g) de la Ley 5/2015, de Subven-
ciones de Aragón, no se considera necesaria la constitución de garantías para el órgano 
concedente, al tratarse Turismo de Aragón de un medio propio del Gobierno de Aragón de 
acuerdo con sus Estatutos.

Octava.— Obligación de reintegro de fondos en caso de incumplimiento de los requisitos 
de la subvención.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 apartado h) de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, procederá la devolución de los fondos recibidos en el 
caso de que los proyectos contenidos en este convenio no sean ejecutados en su totalidad, 
tanto por parte de Turismo de Aragón como por parte de beneficiario.

Novena.— Cesión de competencias y responsabilidad.
La formalización del presente convenio no implica la cesión de la titularidad de las compe-

tencias anteriormente expresadas ni de los elementos sustantivos de su ejercicio por parte del 
Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, ni renuncia a sus facul-
tades, siendo responsabilidad de éste dictar cuantos actos o resoluciones administrativas 
sean precisos para dar soporte a las actuaciones objeto del convenio.

Décima.— Naturaleza jurídica del convenio y jurisdicción competente.
1. El presente convenio de colaboración tiene naturaleza administrativa, estando excluido 

de la aplicación del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, de acuerdo con su artículo 4.

2. En defecto de acuerdo entre las partes adoptado en la Comisión de Control y Segui-
miento, la resolución de los problemas de interpretación, cumplimiento y demás cuestiones 
litigiosas que puedan surgir en la ejecución del presente convenio corresponderán al orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo, de acuerdo con la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de este orden jurisdiccional.

Undécima.— Orden de concesión directa.
Las actuaciones a las que se refiere el presente convenio quedan condicionadas a la firma 

de la orden de concesión directa de la ayuda a las que se refiere el mismo a la Fundación 
José Antonio Labordeta por el Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda 
del Gobierno de Aragón.

Duodécima.— Período de vigencia.
Este convenio estará vigente desde la fecha de su firma hasta el 31 de diciembre de 2018.
Leído este convenio por las partes y en prueba de conformidad con el contenido del mismo, 

lo firman y rubrican, por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el encabeza-
miento.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jesús Pascual Acero Acero.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 205/2017, de 19 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de empleo público para el año 2017 en el ámbito de personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad destin
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y de p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2093/2017, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Huesca, para la realización de obras de reforma, mejora y sustitución en colegios públicos de la provincia
	ORDEN PRE/2094/2017, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016, al convenio suscrito el 26 de mayo de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad A
	ORDEN PRE/2095/2017, de 15 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para el año 2017 al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Red Eléctrica de España, para la realización de actuacione
	ORDEN PRE/2096/2017, de 15 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para financiar gastos de funcionamiento de la Fe
	ORDEN PRE/2097/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración con la Federación Aragonesa de Montañismo, como consecuencia de incluir nuevas actuaciones en senderos de gran recorrido.
	ORDEN PRE/2098/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración con la Mancomunidad Central de Zaragoza, para la ejecución en 2017 de actuaciones de interés supramunicipal.
	ORDEN PRE/2099/2017, de 16 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la gestión de una ayuda a la fundación José Anto
	ORDEN PRE/2100/2017, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Litera, para el sellado del vertedero comarcal de residuos sólidos urbanos ubicado en el Paraje Torre

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2101/2017, de 18 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del “Plan Renove Aragón 2017” de aparatos ele
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria para la concesión de subvenciones complementarias reguladas en la Orden EIE/1426/20

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2102/2017, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar autorización para el desarrollo de Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras 
	ORDEN ECD/2103/2017, de 5 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2016/2017.
	ORDEN ECD/2104/2017, de 19 de diciembre, por la que se resuelve la concesión de ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar y de ayudas complementarias de educación especial para el curso 2016/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 30 de octubre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Dirección de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retrib
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de Universidades, de la convocatoria de ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del programa operativo del Fondo



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. AST_2018_019.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto y tramitación simplificada sin mesa de contratación, del servicio de desarrollo de una base de datos y portal web de gestión centralizada de méritos del 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de treinta y dos ecógrafos con destino a varios centros de salud del Servicio Aragonés de Salud.

	MERCAZARAGOZA, S.A.
	ANUNCIO de Mercazaragoza, S.A., por el que se convoca la licitación para la contratación de las obras de rehabilitación del Mercado de Lanuza de Zaragoza, según encomienda de gestión del Ayuntamiento de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas, S.A. sobre autorización administrativa previa, de aprobación de proyecto de ejecución y reconocimie
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “Casal” número 6543, para arcillas, en e
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico Herrera de los Navarros. Expediente G-EO-Z-068/2017.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto línea eléctrica aérea “SET Campoliva-SET Malpica” a 132 KV. Expediente A.T. 144
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIIE”, de 19 MW. Expediente G-EO-Z-061/2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/2105/2017, de 22 de diciembre, por la que se aprueba con carácter definitivo el proyecto de expropiación, mediante el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos necesarios para la ejecución del “Plan para la implantación de una

	AYUNTAMIENTO DE VENCILLÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Vencillón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a convocatoria a empresas Pymes de Aragón.

	COOPERATIVA ARAGONESA DE VIVIENDAS DE CALIDAD S.C.
	ANUNCIO de Cooperativa Aragonesa de Viviendas de Calidad S. Coop., relativo a su disolución y liquidación. 

	FUNDACIÓN CUENCA VILLORO
	ANUNCIO de la Fundación Cuenca Villoro, relativo a resolución de beca destinada a la formación de personal investigador en el área de alimentación y nutrición humanas. Convocatoria 2017.




